
 

  
  

DIREZIONE ORGANIZZATIVA III - APPALTI E CONTRATTI 
SERVIZIO STAZIONE UNICA APPALTANTE 
  
  
Determinazione N° 638 del 04-08-2020 
 
 
 Numero registro D.O.: 207 
  
Dirigente: dott. Ing. Dario Strambini 
  
Posizione Organizzativa e Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Maria Benedetti 
  
GIG: 83853799A6 
 
CUP: H23H20000250002 
 
 

  
IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

  
  
Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale in data 04.02.2015 n. 4, con la 
quale è stata istituita presso la Provincia di Lecco, in ottemperanza a quanto disposto 
dall’art.13 della L. n. 136/2010, la Stazione Unica Appaltante, denominata “SUA Lecco”, 
con natura di centrale di committenza al servizio dei Comuni non capoluogo e degli altri 
Enti Locali che volessero aderire, per appalti di lavori, servizi e forniture, in conformità a 
quanto disposto dall’art. 37 del D.Lgs n. 50/2016. 
  
Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale della Provincia di Lecco in data 
22.03.2018 n. 11, con la quale, ai sensi del D.Lgs n. 50/2016, è stato approvato il nuovo 
schema di convenzione, nonchè sono stati determinati i costi fissi e variabili da porre a 
carico degli enti aderenti alla SUA Lecco. 

  
Vista la convenzione sottoscritta tra la Provincia di Lecco ed il Comune di  Casatenovo 
in data 13.06.2018, n. 1902 di reg., relativa al conferimento delle funzioni di Stazione 
Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art.13 della 
Legge 13.08.2010, n. 136, dell’art. 33 del D. Lgs. 12.04.2006, n. 163 e ss.mm.ii e dell’art. 
1, comma 88, della Legge 07.04.2014, n. 56. 
  
Premesso che: 

  
- con nota pervenuta in data 14.07.2020, assunta al protocollo dell’Ente n. 37265, il 

Comune di Casatenovo ha trasmesso, in virtù della convenzione sopra citata, la 



documentazione propedeutica alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori di 
adeguamento sismico della Scuola Primaria Bracchi di Via Dante Alighieri 28, 
unitamente alla determinazione n. 87 del 14.07.2020 di avvio procedura, per un 
importo complessivo a base d’appalto pari a € 257.550,00= di cui € 33.550,00= per 
oneri della sicurezza (oltre I.V.A.). 

 
Visti gli elaborati di progetto, approvati dalla Giunta Comunale del Comune 
di Casatenovo in data 13.07.2020 – n. 110, relativi all’intervento in oggetto. 
  
Dato atto che: 
 
- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 

50/2016, dispongono che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

- l’art. 1, comma 2 lett. b) del D.L. 16.07.2020 n. 76 il quale dispone che le stazioni 
appaltanti, per gli appalti la cui determina a contrarre sia assunta la data del 
31.07.2021, procedono utilizzando la procedura negoziata senza bando invitando, 
per gli appalti di lavori di importo compreso pari o superiore 150.000 euro ed inferiore 
a 350.000 euro, almeno cinque operatori economici; 

 
- l’art. 1, comma 3 del citato decreto legge, prevede che le stazioni appaltante 

procedano, a loro scelta, all’aggiudicazione dei relativi appalti, sulla base del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ovvero del prezzo più basso. 

 
Ritenuto opportuno: 
  
-   procedere all’affidamento delle opere in argomento, utilizzando il sistema della 

procedura negoziata, in ottemperanza di quanto disposto dall’art. 1, comma 2, lett. b), 
del D.L. 76/2020, con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso sull’importo, 
posto a base di gara. Il contratto verrà stipulato a corpo ai sensi dell’art. 3 comma 1, 
lett. ddddd) del D. Lgs. 50/2016; 

  
-   utilizzare la piattaforma MECUC della Provincia di Lecco per lo svolgimento della 

procedura di gara; 
  

-   invitare gli operatori economici presenti nell’Elenco aperto degli operatori economici 
della Provincia di Lecco, agli atti dell’Amministrazione, nella categoria di lavorazioni 
inerenti l’appalto, in numero non inferiore a 5, individuati nel rispetto dei principi di 
trasparenza, rotazione, parità di trattamento. 

  
Richiamate le Linee guida n. 4 recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici”. 
  
Visto il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 20.05.2020 
che esonera, in via temporanea per la particolare emergenza sanitaria in corso, le 
stazioni appaltanti e gli operatori economici dal pagamento della tassa sugli appalti 
prevista dalla deliberazione di ANAC n. 1174 del 19.12.2018. 
 
Richiamato l’art. 113, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone che “Per i compiti 
svolti dal personale di una centrale unica di committenza nell'espletamento di procedure 
di acquisizione di lavori, servizi e forniture per conto di altri enti, può essere riconosciuta, 
su richiesta della centrale unica di committenza, una quota parte, non superiore ad un 



quarto, dell'incentivo previsto dal comma 2” e considerato che l’importo per l’appalto in 
questione ammonta ad € 1.287,75=, giusta convenzione sottoscritta con l’Ente aderente. 
  
Ritenuto di individuare quale RUP la dott.ssa Maria Benedetti, demandando ad altro 
provvedimento dirigenziale la costituzione del gruppo di lavoro.  
 
Considerato che con deliberazione consiliare n. 10 del 18.05.2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato in via definitiva il bilancio di previsione 
2020/2022. 
 
Visto il decreto deliberativo n. 47 del 11.06.2020 di approvazione del PEG/Piano della 
Performance 2020/2022. 
   
Richiamati il Decreto Legislativo n. 50/2016 ed il Decreto del Presidente della Repubblica 
n. 207/2010 per la parte ancora vigente. 
 
Visto il Decreto Legge n. 76/2020. 
  
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
  
Vista la L. n. 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni”. 
  
Visto lo Statuto della Provincia di Lecco, approvato con deliberazione dell’Assemblea dei 
Sindaci n. 1 del 4.3.2015. 
  
Visti gli artt. nn. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e 35 dello Statuto della Provincia di Lecco 
relativi alle funzioni e responsabilità della dirigenza. 
  
Visti gli artt. nn. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e 43 del Regolamento di Contabilità - 
approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 49 del 10.7.2017 - relativi agli 
impegni di spesa. 
  
Richiamato il Decreto del Presidente n. 8 del 17.07.2020 con il quale è stato affidata 
all’ing. Dario Strambini, assunto con profilo professionale di “Dirigente tecnico” a 
decorrere dal 20/07/2020, la responsabilità della Direzione Organizzativa III – Appalti e 
Contratti, per il periodo fino al 19/07/2023. 
  
Richiamato il Provvedimento, n. 24648 di prot. del 02.05.2019, con il quale è stato 
prorogato l’incarico quale titolare di posizione organizzativa al/alla sottoscritto/a con 
responsabilità dei Servizi Contratti e convenzionamenti - SUA fino al 31.12.2020. 
   

  
DETERMINA 

  
  

1. Di procedere, accogliendo la richiesta del Comune di Casatenovo, in data 
14.07.2020, assunta al protocollo dell’Ente n. 37265, che si allega al presente 
provvedimento quale parte e sostanziale, all’indizione della procedura di garaper per 
l’affidamento dei lavori di adeguamento sismico della Scuola Primaria Bracchi di Via 
Dante Alighieri 28, unitamente alla determinazione n. 87 del 14.07.2020 di avvio 
procedura, per un importo complessivo a base d’appalto pari a € 257.550,00= di cui 
€ 33.550,00= per oneri della sicurezza (oltre I.V.A.). 
 

2.  Di prendere atto della documentazione trasmessa dal Comune di Casatenovo, dando 
atto che la stessa è completa e regolare. 



  
3.   Di dare atto che si procederà all’affidamento dei lavori di cui al punto 1) mediante 

utilizzando il sistema della procedura negoziata, in ottemperanza di quanto disposto 
dall’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 76/2020, con il criterio del prezzo più basso 
mediante ribasso sull’importo, posto a base di gara. Il contratto verrà stipulato a corpo 
ai sensi dell’art. 3 comma 1, lett. ddddd) del D. Lgs. 50/2016. 

 
4.   Di utilizzare la piattaforma MECUC della Provincia di Lecco per lo svolgimento della 

procedura di gara. 
  

5.   Di invitare gli operatori economici, di cui all’elenco agli atti dell’Amministrazione, 
presenti nell’Elenco degli operatori economici della Provincia di Lecco, dando atto che 
gli stessi sono stati individuati nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità 
di trattamento. 

  
6.   Di approvare lo schema lettera di invito alla procedura in argomento allegata al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 
 
7.   Di accertare ed introitare la somma pari a € 1.287,75=, per quota variabile SUA, quale 

rimborso spesa da parte del Comune di Casatenovo – Piazza Repubblica n. 7 – C.F. 
e P. IVA 00631280138, imputandola al Cap. 350048020 – “Introiti stazione Unica 
Appaltante”, del bilancio di previsione 2020. 

 
8.  Di dare atto che a seguito di comunicato del Presidente ANAC in data 20.05.2020, il 

versamento contributo CIG è sospeso fino al 31.12.2020.  
  

9.   Di incrementare la Pren. 294/2020 del Capitolo 10106300800 del Bilancio 2020 
“Spese Stazione Unica Appaltante” per l’importo di € 1.287,75=, in base al 
regolamento sulle modalità di riparto incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 
del D. Lgs. n. 50/2016 approvato con delibera di Consiglio n. 82 del 17.12.2019, 
dando atto che la stessa verrà rimborsata dal Comune di Casatenovo. 

  
10.    Di dare atto che l’importo di cui al punto 7 ai fini del rispetto del principio della 

competenza finanziaria potenziata introdotto dal nuovo sistema di contabilità di cui 
al D.lgs. n. 118/2011, sono interamente esigibili nell’esercizio finanziario 2020. 

  
11.    Di attestare che la voce di cui al punto 9. è relativa alla quota di incentivo per il 

personale, impegnata dall’Ente convenzionato con la Sua di Lecco, ai sensi dell’art. 
113, comma 5 D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 

  
12.    Di individuare quale RUP la dott.ssa Maria Benedetti, demandando ad altro 

provvedimento dirigenziale la costituzione del gruppo di lavoro.  
  

13.    Di dare atto che con la presente determinazione vengono rispettate le misure di 
prevenzione previste dal Piano anticorruzione 2020-2022. 

  
14.    Di dare atto che vengono rispettate le misure in materia di tutela della privacy 

previste dal Regolamento UE n.679/2016 (GDPR). 
 
15.    Di certificare che si tratta di spese finanziate con entrate accertate e vincolate al 

finanziamento delle spese impegnate senza alcun onere a carico delle risorse 
proprie della Provincia. 

  
16.    Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento: 

- all’Albo on line della Provincia di Lecco; 



- nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito web della Provincia di 
Lecco,  ai sensi del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni. 

  
17.    Di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Organizzativa I Bilancio e 

Finanze per gli adempimenti di competenza. 
  

  
  

 
 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA IL DIRIGENTE 

  
dott.ssa Maria Benedetti  ing. Dario Strambini 

  
 

 
  

 
 

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 
n.82/2005. 


